








































































































"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de

las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

San Isidro, 13 de junio de 2024

OFICIO N° 138 - 2024 - MINCETUR/DM/OCI

Señora
ELIZABETH GALDO MARÍN
MINISTRA
DESPACHO MINISTERIAL
MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO
Clle Uno Oeste 50
Lima/Lima/San Isidro

Asunto : Remite Informe de Auditoría de Cumplimiento
 
Referencia : a) Oficio n.° 042-2024-MINCETUR/DM/OCI de 26 de febrero de 2024.

b) Directiva n.° 001-2022-CG/NORM “Auditoría de Cumplimiento” y
“Manual de Auditoría de Cumplimiento”, aprobados mediante
Resolución de Contraloría n.° 001-2022-CG de 7 de enero de 2022, y
modificatorias.

Me dirijo a usted con relación al documento de la referencia a), mediante el cual el
Órgano de Control Institucional comunicó el inicio de la Auditoría de Cumplimiento al
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, denominada “Otorgamiento de subvención

económica, única y extraordinaria a favor de los guías de turismo, licenciados en turismo

que realizan la actividad de guiado turístico, guías de montaña, guías de caminata, y

artesanos a nivel nacional”; periodo del 1 de julio de 2023 al 31 de enero de 2024, a su
cargo.

Sobre el particular, como resultado de la Auditoría de Cumplimiento, se ha emitido el
Informe de Auditoría n.° 035-2024-2-5302-AC, que recomienda disponer el inicio del
procedimiento administrativo a los funcionarios y servidores públicos involucrados en los
hechos observados, debiendo informar al Órgano Control Institucional, las acciones
adoptadas al respecto.

Asimismo, hacemos de su conocimiento que el Informe de Auditoría ha sido remitido al
Procurador Público de la Contraloría General de la República para el inicio de las
acciones legales civiles por la observación identificada en el referido Informe.

Es propicia la oportunidad para expresarle las seguridades de mi consideración.

Atentamente,

Firmado digitalmente
PATRICIA LUZ FERNANDEZ ONTANEDA
Jefa (E) del Órgano de Control Institucional

Ministerio de Comercio Exterior y Turismo - MINCETUR
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CARGO DE NOTIFICACIÓN

Sistema de Notificaciones y Casillas Electrónicas - eCasilla CGR

DOCUMENTO : OFICIO N° 138-2024-MINCETUR/DM/OCI

EMISOR : PATRICIA LUZ FERNANDEZ ONTANEDA - JEFE DE OCI -
MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO - ÓRGANO DE
CONTROL INSTITUCIONAL

DESTINATARIO : ELIZABETH GALDO MARIN

ENTIDAD SUJETA A
CONTROL : MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO

________________________________________________________________________________

Sumilla:
Como resultado de la Auditoría de Cumplimiento, se ha emitido el Informe de Auditoría n.° 035-2024-
2-5302-AC, que recomienda disponer el inicio del procedimiento administrativo a los funcionarios y
servidores públicos involucrados en los
hechos observados.

Se ha realizado la notificación con el depósito de los siguientes documentos en la CASILLA

ELECTRÓNICA N° 20504774288:

1. CÉDULA DE NOTIFICACIÓN  N° 00000093-2024-CG/5302
2. TOMO I_2 - 100 - 191[F]
3. TOMO II_2 - 917 - 1036[F]
4. Oficio N° 138-2024 - MINCETUR-DM-OCI
5. TOMO I_1 - 001 - 099[F]
6. TOMO I_3 - 192 - 281[F]
7. TOMO I_4 - 282 - 381[F]
8. TOMO I_5 - 382 - 501[F]
9. TOMO I_6 - 502 - 621[F]
10. TOMO I_7 - 622 - 734[F]
11. TOMO I_8 - 735 - 817[F]
12. TOMO II_1 - 818 - 916[F]
13. TOMO II_3 - 1037 - 1066[F]
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Contraloría General de la
República, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: https://verificadoc.contraloria.gob.pe/ecasilla e ingresando el siguiente código de verificación:
65X34I0
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14. TOMO II_4 - 1067 - 1186[F]
15. TOMO II_5 - 1187 - 1317[F]
16. TOMO II_6 - 1318 - 1458[F]
17. TOMO II_7 - 1459 - 1564[F]
18. TOMO II_8 - 1565 - 1671[F]
19. TOMO III_1 - 1672 - 1771[F]
20. TOMO III_2 - 1772 - 1871[F]
21. TOMO III_3 - 1872 - 1971[F]
22. TOMO III_4 - 1972 - 2071[F]
23. TOMO III_5 - 2072 - 2172[F]
24. TOMO IV_1 - 2173 - 2272[F]
25. TOMO IV_2 - 2273 - 2377[F]
26. TOMO IV_3 - 2378 - 2552[F]
27. TOMO IV_4 - 2553 - 2673[F]
28. TOMO IV_5 - 2674 - 2782[F]

NOTIFICADOR : CYNTHIA MILUSKA MALLMA JIMENEZ - MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO - CONTRALORÍA
GENERAL DE LA REPÚBLICA

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Contraloría General de la
República, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: https://verificadoc.contraloria.gob.pe/ecasilla e ingresando el siguiente código de verificación:
65X34I0



CÉDULA DE NOTIFICACIÓN ELECTRÓNICA N° 00000093-2024-CG/5302

DOCUMENTO : OFICIO N° 138-2024-MINCETUR/DM/OCI

EMISOR : PATRICIA LUZ FERNANDEZ ONTANEDA - JEFE DE OCI -
MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO - ÓRGANO DE
CONTROL INSTITUCIONAL

DESTINATARIO : ELIZABETH GALDO MARIN

ENTIDAD SUJETA A
CONTROL : MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO

DIRECCIÓN : CASILLA ELECTRÓNICA N° 20504774288

TIPO DE SERVICIO
CONTROL
GUBERNAMENTAL O
PROCESO
ADMINISTRATIVO

: SERVICIO DE CONTROL POSTERIOR - AUDITORÍA DE
CUMPLIMIENTO

N° FOLIOS : 3898

________________________________________________________________________________

Sumilla: Como resultado de la Auditoría de Cumplimiento, se ha emitido el Informe de Auditoría n.°
035-2024-2-5302-AC, que recomienda disponer el inicio del procedimiento administrativo a los
funcionarios y servidores públicos involucrados en los
hechos observados.

Se adjunta lo siguiente:

    1. TOMO I_2 - 100 - 191[F]

    2. TOMO II_2 - 917 - 1036[F]

    3. Oficio N° 138-2024 - MINCETUR-DM-OCI

    4. TOMO I_1 - 001 - 099[F]

    5. TOMO I_3 - 192 - 281[F]

    6. TOMO I_4 - 282 - 381[F]

    7. TOMO I_5 - 382 - 501[F]

    8. TOMO I_6 - 502 - 621[F]
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Contraloría General de la
República, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: https://verificadoc.contraloria.gob.pe/ecasilla e ingresando el siguiente código de verificación:
61DSWV1
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    9. TOMO I_7 - 622 - 734[F]

    10. TOMO I_8 - 735 - 817[F]

    11. TOMO II_1 - 818 - 916[F]

    12. TOMO II_3 - 1037 - 1066[F]

    13. TOMO II_4 - 1067 - 1186[F]

    14. TOMO II_5 - 1187 - 1317[F]

    15. TOMO II_6 - 1318 - 1458[F]

    16. TOMO II_7 - 1459 - 1564[F]

    17. TOMO II_8 - 1565 - 1671[F]

    18. TOMO III_1 - 1672 - 1771[F]

    19. TOMO III_2 - 1772 - 1871[F]

    20. TOMO III_3 - 1872 - 1971[F]

    21. TOMO III_4 - 1972 - 2071[F]

    22. TOMO III_5 - 2072 - 2172[F]

    23. TOMO IV_1 - 2173 - 2272[F]

    24. TOMO IV_2 - 2273 - 2377[F]

    25. TOMO IV_3 - 2378 - 2552[F]

    26. TOMO IV_4 - 2553 - 2673[F]

    27. TOMO IV_5 - 2674 - 2782[F]
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Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: https://verificadoc.contraloria.gob.pe/ecasilla e ingresando el siguiente código de verificación:
61DSWV1
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